¹ Paul. Jov. I. xxix. p. 563.

² Paul. III. brev. an. I. p. 585. — ² Id. p. 565.

et jaetura sunt affecti, nos eidem Henrico cuncta libertissime communicavimus ad majestatem tuam perscribenda, ut et ipsa quoque aliunde forsitan hoc auditura, nobis etiam scribentibus, hoc gaudio frueretur; cum praeerit ipsa, ut intelligimus, non expers fuerit hujus Sophianorum victoriae, quos subministracione tormentorum bellieorum adjuverit. Nos quidem Deo Altissimo gratias egimus et continue agimus, tantum ac tam manifestum ejus beneficium agnoscentes; non solum quod proxime Africane expeditionis felicissimum exilum nobis, ac serenissimo Cæsari, tuncque serenitati concesserit, verum etiam quod ad futuras victorias ac successus viam manifestissime ostendat, et quasi vexillum proposuisse suis fidelibus videntur, ad hunc communem hostem ex toto delendum, quem et superioris anni calamitatibus, et his recentibus detrimentis infirmum ac debilem reddiderit. Itaque nos, quibus, licet imparibus, primæ partes hortendorum urgendorumque in hoc principiū ex pastorali officio sunt attributæ, cum tantam occasionem neque nostra, neque patrum nostrorum memoria nobis a Deo tributam videamus, omni sumus studio et fervore incensi ad illam capessendam arripiendamque pro nostris viribus, et suadendam principibus cæteris, ipsique Cæsari in primis, quem Neapoli jam constitutum, propediem in hanc aliam urbem venturum expectamus. Quamobrem te, charissime fili, omni nostri cordis affectu hortamur, et per communem religionem adstringimus; ut et ipse pro tua consuetudine et gloria in hanc sanctam expeditionem ineumhere, tantumque occasionem elabi non sinas, et ipsi Cæsari, quocum atunitate et amore junetus es, idem tua auctoritate et gratia persuadere velis, ut omnibus aliis privationibus et humanis affectibus posthabitis, id suscipere atque exequi non differat. Sicut proxima ejus in Africa gesta nobis, et cæteris firmiter pollicentur eum esse facturum. Sed eum hoc plenus et particularius cum eodem oratore tuo simus prosecuti, et tuam pietatem semper in hoc versatam, stimulis non egere certo sciamus, ad litteras ejusdem tui oratoris nos referentes, tuæ serenitati omnem felicitatem optamus. Datum Romæ, etc. xvii Decembris MDXXXV, anno II ».

57. Sedandis discordiis undeque ortis Pontifex incumbit. — Explicare atque in exitum perducere non potuit pia consilia Pontifex, cum in civile bellum¹ vetera inter Gallorum regem Cæsaremque odia exarserint. Decesserat per Autumnum e vivis Franciseus Sforzia dux Insubriæ nullis relictis liberis, quod nuntiatum Cæsari, cum Neapoliti peteret, illumque principatum jure ad se devolutum retinere in animum

induxerat, tum ob vectigalium, quibus abundat, opulentam amplitudinem, tum ut e Germania in Italiam liberi aditus pro relinenda alia ditione paterent: at Gallorum rex hereditaria vetera jura a Valentina Vicecomite, tum a Maximiliani Cæsaris cessione, publicis Tabulis acceptoque munere honorario confirmata obtendens, spondebat Cæsari, si petitis annueret, egregiam operam militarem illi adversus Turcas navaturum. Veneti ad tuendam Italæ libertatem exposcebant, ut alicui regulo conferretur, ne de finibus cum Cæsare vel Gallo contendere aliquando cogarentur. At Cæsar adduci non potuit, ut amplissimi principatus possessione cederet; ne Gallæ reges, eo potisi, ad Neapolitanum regnum spem adjicerent. Cum itaque Franciseus aversam a Gallico nomine Cæsaris voluntatem nosset, Carolum Sabaudiae ducem, qui Cæsareis partibus studebat, a quo etiam Astam obtinuerat, postulavit, ut Nicæam provinciæ urbem², recepta pecunia, ob quam oppignerata fuerat, restitueret, ex Cæsarei sanctioris senatus consilio detrectantem bello adortus est, ut Sabaudia subacta iter sibi ad Italiam expeditionem panderet: inde conflatum est atrox bellum, de quo proximo anno dicendum erit. Quo flagante, heretici impune oppressere Catholicos, virusque ad perdendas animas effuderunt.

58. Dissidiis ortis in civitate Perusiae Paulus Tertius ad eos sedandos misit Paulum Capisuecum episcopum Neocastrensem, suumque in Urbe vicarium, sequentibus litteris² datis:

« Venerabili fratri Paulo Capisueeo episcopo Neocastrensi, in alma Urbe in spiritualibus vicario, et praefato domestico, ac Perusin, et Umbriæ gubernatori, et vicelegato nostro.

« Venerabilis frater, salutem. Cum superioribus diebus venerabilis frater Cæsar episcopus Comen, referendarius, et praefatus domesticus noster, quem Perusiae et Umbriæ gubernatorem, et vicelegatum nostrum deputavimus, ob certas novitates Perusiae exortas a dicta civitate se absentaverit; et nos propterea alicui alteri Romano civi insigni dictam civitatem committere cogitaremus, tu in primis nobis occurristi; cuius prudentiam, doctrinam, dexteritatem et in agendis experientiam magna cum nostra satisfactione, Sedis Apostolicae honore ac laude sapitus experti sumus. Itaque sperantes, imo confidentes, ac pro certo habentes, te in hac quoque provincia similem futurum tui, et nostræ expectationi plene responsurum: Te quem etiam dilectus filius noster Hippolitus S. Laurentii in Damaso diaconus cardinalis de Medicis nuncupatus S. R. E. vicecancellarius, ac dictæ civitatis Perusiae et provinciæ Umbriæ legatus, suum vicelegatum (sicut accepimus)